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 Les entreprises publiques en chiffres

 Résultats de l’enquête par sondage sur la perception des EP

 Réaction des panélistes sur les principaux résultats de

l’enquête

 Etat des lieux et solutions envisageables pour les EP

 Discussion avec les participants

AU PROGRAMME DE LA 58e RENCONTRE 

KAS-SIGMA –Typologie des entreprises publiques et nécessité de transformation-Février 2022



3

Les entreprises publiques 

en chiffres 
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Les entreprises publiques en chiffres 

111
entreprises 

publiques en 2022

(*) Rapport sur Les entreprises publiques 2021 - Ministère de l'économie, des finances et de l'appui à l'investissement  

Selon l’autorité de tutelle*

25 Ministère des transports et de la logistique

17 Ministère de l’industrie ,de l’énergie et des mines 

11 Ministère de l’économie et des finances et de l’appui à l’investissement

11 Ministère de l’équipement et de l’habitat et de l’infrastructure 

9 Ministère de l’agriculture et des ressources hydrauliques et de la pêche

6 Ministère du commerce et du développement des exportations

5 Présidence du gouvernement

4 Ministère des affaires locales et de l’environnement

3 Ministère des affaires sociales 

3 Ministère de la santé 

3 Ministère des technologies de la communication  

3 Ministère du tourisme

2 Ministère de la jeunesse et des sports et de l’intégration professionnelle

1 Présidence de la république 

1 Ministère de l’éducation

7 Créations nouvelles
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Les entreprises publiques en chiffres 

111
entreprises 

publiques en 2022

Selon la forme juridique* 

64 Sociétés anonymes 
47 Etablissements publics à caractère non administratif

Selon la participation de l’Etat*

71 Entreprises à participation directe de l’Etat  
39 Entreprises à participation indirecte de l’Etat

Selon la catégorie 

10 catégorie exceptionnelle,
6 catégorie « G »,
17 catégorie « M »,
47 catégorie « A »,
13 catégorie « B »,
11 catégorie « C ».
7 NC 

(*) Rapport sur Les entreprises publiques 2021 - Ministère de l'économie, des finances et de l'appui à l'investissement  
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Les dettes de 77 établissements publics vis-à-vis de 
l’État 

Dettes vis-à-vis de 
l’État 2019

6,0 Md TND

Dettes vis-à-vis de 
l’État 2020

6,5 Md TND

+8,2%

Prêts et avances sur 
trésorerie

Dettes fiscales
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Évolution des transferts de l’État entre 2019 et 2020 

Injections de l’État 
dans les EP 2019

8,6 Md TND
7,5% du PIB 

Injections de l’État 
dans les EP 2020

9,9 Md TND
8,9% du PIB 

+15%

Établissements qui bénéficient du 
système de compensation 
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Évolution du résultat net des 77 établissements publics 
entre 2018 et 2019 

Résultat net 2018

- 4 Md TND

Résultat net 2019

-711,5 M TND

+82%

Bénéfices pour 34 EP*

+1,1 Md TND

Pertes pour 43 EP*

-1,8 Md TND

1 STIR -612,3 M TND

2 TRANSTU -204,3 M TND

3 Office des céréales -175,6 M TND
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Évolution du résultat d’exploitation et de la masse salariale de 
77 établissements publics entre 2018 et 2019

Résultat 
d’exploitation 2018

- 408 M TND

Résultat 
d’exploitation 2019

-1,2 Md TND

-153%

Charge de personnel
Masse salariale 2018

3,5 Md TND

Charge de personnel
Masse salariale 2018

-3,8 Md TND

+10%

1 STEG 573,3 M TND

2 CPG 299,7 M TND

3 Tunisie Télécom 296,8 M TND

KAS-SIGMA – Typologie des entreprises publiques et nécessité de transformation-Février 2022

Source : Ministère de l'économie, des finances et de l'appui à l'investissement



10

Rôles et mécanismes d’intervention de l’État dans les 
entreprises publiques  

Entreprises publiques

Ministère de tutelle 

Ministère des 
finances

Banques publiques et 
privées 

Ministère de 
l’économie et de la 

planification (*) 

Gouvernances et politiques 
sectorielles 

Financement 

Prêts 
garanties

* Anciennement ministère du
développement, de l'investissement et
de la coopération internationale

Politique 
d’investissement

Plan de 

développement 
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Source : Ministère de l'économie, des finances et de l'appui à l'investissement
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Enquête par sondage

Fiche technique et 

principaux résultats  
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1

2

Fiche technique de l’enquête par sondage

 Type d’enquête: Sondage d’opinion

 Méthode de collecte: Questionnaire

 Méthode d’administration : CATI (Computer-assisted telephone 

interviewing) via SIGMA Call Center.

 Échantillon : Tunisiens âgés de 18 ans et plus issus des 24 gouvernorats.

 Méthode d’échantillonnage: Méthode des quotas (quotas par secteur 

d’activité, taille et âge de l’entreprise)

 Période du terrain : Du  11/02/2022 au 14/02/2022
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Présentation de l’échantillon

Répartition par Sexe Répartition par tranches d’âge

Répartition par catégorie socioprofessionnelle Répartition par grandes régions
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Associations spontanées aux entreprises publiques 

Q1. Lorsque vous entendez parler des entreprises publiques, quels sont les mots, les idées, les perceptions qui vous 

viennent à l’esprit ? 

En spontané    

Plusieurs réponses possibles 
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Associations spontanées aux entreprises publiques 

Q1. Lorsque vous entendez parler des entreprises publiques, quels sont les mots, les idées, les perceptions qui vous 

viennent à l’esprit ? 

En spontané    

Plusieurs réponses possibles 
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Perception globale des entreprises publiques

Q2. D’une manière générale, avez-vous une bonne ou mauvaise image des entreprises publiques en Tunisie ? 

Bonne image Mauvaise image
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56,9

47,8

26,6

14,0

6,0

5,8

Mauvaise qualité des produits et service

Manque de performance et de
compétences

Corruption et népotisme

Mauvaise politique de gestion RH &
recrutements

Manque d’innovation et de digitalisation 

Source de perte d’argent pour l’État

Les principales raisons expliquant la perception 
négative des entreprises publiques 

En spontané    

Q3. Pourquoi avez-vous une mauvaise image des entreprises publiques ?

Plusieurs réponses possibles 

Q2. D’une manière générale, avez-vous une bonne ou 
mauvaise image des entreprises publiques en Tunisie ? 
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55%
Ceux ayant une image négative des 

entreprises publiques en Tunisie  



18

Attributs associés aux entreprises publiques  

Q4. Je vais vous lire une liste d’attributs, pour chaque attribut veuillez me dire à quel point il correspond à l’image que 
vous avez des entreprises publiques Tunisiennes ? 
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Correspond 

83,6

80,9

78,0

77,7

65,8

40,8

40,2

38,5

33,2

32,6

31,7

25,0

21,4
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Image perçue de certaines entreprises publiques  

Q5. Je vais vous lire une liste d’entreprises Tunisiennes publiques, dites-moi à chaque fois si vous en avez une bonne ou 
mauvaise image ? 

SIGMA-KAS –Typologie des entreprises publiques et nécessité de transformation-Février 2022

Bonne image

70,9

57,3

47,3

46,7

45,8

41,2

35,7

35,1

34,9

34,1

32,6

30,3

29,4

27,1

26,8

25,6

22,9
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Perception des services des entreprises publiques en 
comparaison aux entreprises privées   
Q6. Selon vous, le service proposé par les entreprises publiques serait-il meilleur ou moins bon que le service proposé

par les entreprises privées en ce qui concerne…
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Évaluation du rôle des entreprises publiques 

Q7. À quel degré êtes-vous d’accord avec les propositions suivantes ….. ?
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Les entreprises publiques …. 
D’accord

65,4   

56,4   

50,1   

49,8   

46,0   

41,8   
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Attitude par rapport à la situation de monopole 

Q9. De façon générale à quel degré êtes-vous favorable au monopole étatique dans certains secteurs ?

KAS-SIGMA – Typologie des entreprises publiques et nécessité de transformation-Février 2022

Favorable Pas favorable 

60,0% 37,7%

Très favorable accentuée auprès des : 
51  – 55  ans : 52,9% 
Sud Ouest : 53,2%
Secteur étatique : 48,7%

Pas du tout favorable accentuée auprès des : 
Sfax : 30,6% 
Secteur privé : 28,4%
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Évaluation de la situation financière des entreprises 
publiques 
Q13. D’une façon générale, comment jugez-vous la situation financière des entreprises publiques actuellement en

Tunisie ?

Bonne Mauvaise 

11,9% 78,0%
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22,1

13,9

11,2

10,6

10,2

9,7

8,0

7,2

6,6

5,3

Restructuration des entreprises en difficultés

Appliquer davantage de contrôle et de supervision

L’État doit injecter de l’argent dans les entreprises publiques 

Réduction de la masse salariale des entreprises en difficultés

Lutter contre la corruption (administrative et financière)

Privatisation ou semi-privatisation des entreprises publiques

Exiger une meilleure productivité / heures de travail

Négociations avec les syndicats

Amélioration de la qualité des produits et services

Embaucher plus de compétences

Attitudes par rapport à la privatisation des 
entreprises publiques

En spontané    

Q14. A votre avis quelle est la solution pour améliorer la situation financière des entreprises publiques en difficultés ? 

Plusieurs réponses possibles 
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Attitudes par rapport à la privatisation des entreprises 
publiques

Q14. A votre avis quelle est la solution pour améliorer la situation financière des entreprises publiques en difficultés ? 

En spontané    

Plusieurs réponses possibles 
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Attitude par rapport à la privatisation des entreprises 
publiques

Q15. Estimez-vous que la privatisation de certaines entreprises publiques serait une bonne ou mauvaise chose pour

l’économie du pays ?

Une bonne chose Une mauvaise chose 

48,3% 45,9%
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Arguments pour la privatisation des entreprises 
publiques

En spontané    

Q16. Pourquoi estimez-vous que la privatisation de certaines

entreprises publiques soit une bonne chose ?

Plusieurs réponses 
possibles 
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Q15. Estimez-vous que la privatisation de

certaines entreprises publiques serait une

bonne ou mauvaise chose pour l’économie du

pays ?

48%
Ceux qui estiment que la privatisation 

soit une bonne chose 
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Arguments contre la privatisation des entreprises 
publiques

En spontané    

Q17. Pourquoi estimez-vous que la privatisation de certaines

entreprises Tunisiennes soit une mauvaise chose ?

Plusieurs réponses 
possibles 
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Q15. Estimez-vous que la privatisation de

certaines entreprises publiques serait une

bonne ou mauvaise chose pour l’économie

du pays ?

46%
Ceux qui estiment que la privatisation 

soit une mauvaise chose 
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Approbation à la privation totale ou partielle des 
entreprises publiques

Q18. Pour chacune des entreprises suivantes, dites-moi si vous êtes ... [lire les propositions en assisté]
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Favorable à la privatisation 
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Nécessité d’introduire des réformes aux entreprises 
publiques 
Q19. Jugez-vous nécessaire d’introduire des réformes aux entreprises publiques ?
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Attitudes par rapport à la privatisation des  
entreprises publiques

En spontané    

Q20. Dans quels domaines estimez-vous que les entreprises publiques Tunisiennes nécessitent une transformation ? En

spontané _ Plusieurs réponses possibles

Plusieurs réponses possibles 
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Associations spontanées aux entreprises publiques 

Q20. Dans quels domaines estimez-vous que les entreprises publiques Tunisiennes nécessitent une transformation ?

En spontané _ Plusieurs réponses possibles

En spontané    

Plusieurs réponses possibles 
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MERCI


